
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

ДВАДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 25 декабря 2019 года № 5-нпа 

 

 

Об установлении дополнительных  

оснований признания безнадежными 

к взысканию недоимки физических лиц 

по местным налогам и задолженности 

по пеням и штрафам по этим налогам 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом Губкинского городского округа Совет депутатов 

 

р е ш и л: 

 

1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки физических лиц по местным налогам 

и задолженности по пеням и штрафам по этим налогам: 

1.1. Наличие недоимки по местным налогам и задолженности по пеням 

и штрафам по этим налогам у умершего физического лица либо физического 

лица, объявленного умершим, в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации в случае, если в 

течение трех лет с момента открытия наследства оно не принято 

наследником. 

1.2. Наличие недоимки по местным налогам и задолженности по пеням 

и штрафам по этим налогам у физического лица в сумме, не превышающей 

100 рублей, срок взыскания которой в судебном порядке истек. 

2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 

недоимки физических лиц по местным налогам и задолженности по пеням и 

штрафам по этим налогам по основаниям, установленным пунктом 1 
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настоящего решения, принимается налоговым органом по месту учета 

налогоплательщика при наличии следующих подтверждающих документов: 

2.1. По основанию, указанному в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего 

решения: 

- сведения о факте смерти физического лица, полученные от органов, 

которые производят государственную регистрацию актов гражданского 

состояния, или копия судебного решения об объявлении физического лица 

умершим; 

- справка, выданная нотариусом об отсутствии заявлений о принятии в 

течение 3-х лет наследства, открывшегося после смерти физического лица, 

имеющего на дату смерти (на дату объявления лица умершим) недоимку по 

местным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам. 

2.2. По основанию, указанному в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего 

решения: 

- заключение налогового органа о невозможности взыскания с 

физического лица недоимки по местным налогам и задолженности по пеням 

и штрафам по этим налогам по причине истечения срока взыскания в 

судебном порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 
Председатель Совета депутатов  А.А. Кретов 


